
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-391 del 26/01/2023

Oggetto AUTORIZZAZIONE ai  sensi  del  D.Lgs 387/03 e  s.m.i.
SOCIETA' MARCOPOLO ENGINEERING SpA con sede
legale in Comune di Borgo San Dalmazzo (CN) ¿ Via XI
Settembre,  37  -  12011  -  C.F.  BRTNTN53R25I512H  e
P.IVA 02090330040 ¿ CCIAA di Cuneo: n. Iscr. RI CN-
153902.  Modifica  NON  sostanziale  dell'Autorizzazione
Unica  della  Provincia  di  Ferrara  P.G.  n.  064011  del
02/08/2011 del 17/05/2012, come aggiornata con Atto n.
DET-AMB-2018-3622  del  13/07/2022  rilasciato  da
ARPAE-SAC Ferrara  per  l'esercizio   di  un  impianto  di
produzione  di  energia  elettrica  da  biogas  di  discarica
ubicato nel Comune di Jolanda di Savoia, località Crispa,
in Via Gran Linea n.1/a.

Proposta n. PDET-AMB-2023-402 del 26/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventisei GENNAIO 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Sinadoc 2022/39919

AUTORIZZAZIONE ai sensi del D.Lgs 387/03 e s.m.i.
SOCIETA' MARCOPOLO ENGINEERING SpA con sede legale in Comune di Borgo San Dalmazzo (CN) – Via XI
Settembre, 37 - 12011 - C.F. BRTNTN53R25I512H e P.IVA 02090330040 – CCIAA di Cuneo: n. Iscr. RI CN-153902.
Modifica  NON  sostanziale  dell'Autorizzazione  Unica  della  Provincia  di  Ferrara  P.G.  n.  064011  del
02/08/2011 del 17/05/2012, come aggiornata con Atto n. DET-AMB-2018-3622 del 13/07/2022 rilasciato da
ARPAE-SAC Ferrara per l’esercizio  di un impianto di produzione di energia elettrica da biogas di discarica
ubicato nel Comune di Jolanda di Savoia, località Crispa, in Via Gran Linea n.1/a.

LA DIRIGENTE
VISTA la normativa di riferimento:

la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i.;
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;
il D.M. Sviluppo Economico 10 settembre 2010;
il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28;
la L.R. del 23 dicembre 2004, n. 26;
la L.R. del 21 dicembre 2012, n. 21;
la Delibera di G.R. dell'Emilia Romagna, n. 1495 del 24/10/2011;
la Delibera di G.R. dell'Emilia Romagna, n. 1496 del 24/10/2011;
il D.Lgs. 8 novembre 2021, n. 199;
la L. 29 luglio 2021, n. 108;
il D.L. 1 marzo 2022, n. 17;

VISTE:
la  L.  n.  56  del  7/4/2014 “Disposizioni  sulle  città metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di
comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”;

la  L.R.  n.  13  del  30/7/2015  “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione  dell’Assetto organizzativo generale  dell’Agenzia  di  cui  alla  citata
D.D.G. n. 130/2021;
la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione dell'Assetto
organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;
la D.D.G 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel +39 0532 234933| PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



DATO  ATTO  CHE  la  Società  MARCOPOLO ENGINEERING SpA  con sede legale in Comune di Borgo San
Dalmazzo (CN) -  Via XI Settembre, 37 - 12011 (C.F. BRTNTN53R25I512H e P.IVA 02090330040 – CCIAA di Cuneo Iscr.
RI CN-153902), è in possesso dei seguenti titoli:

 Autorizzazione Unica P.G. n. 64011 rilasciata dalla Provincia di Ferrara in data 02/08/2011 per l’esercizio
di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili in Comune di Jolanda di Savoia,
località Crispa;

 Aggiornamento  dell’A.U.  n.  64011/2011  rilasciato  con  provvedimento  n.  DET-AMB-2018-3622  del
13/07/2018 a seguito dell’istanza di A.I.A. relativa all’impianto di combustibile di biogas prodotto dalla
discarica in località Crispa (DET-AMB-2018-2828 del 05/06/2018);

VISTA:
l’istanza, presentata dalla Società  MARCOPOLO ENGINEERING SpA in data 14/02/2022 ed acquisita agli atti
con PG 2022/204978,  di  modifica NON sostanziale  dell’A.U.  sopra  richiamata,  a  seguito di  richiesta di
modifica NON sostanziale dell’A.I.A. n. DET-ABM-2018-2828;

DATO ATTO: 
che la modifica non sostanziale di A.I.A. è correlata alla necessità, a seguito dell’evoluzione della rete di
captazione del biogas, di avere presso l’impianto esistente un’area adibita a deposito temporaneo delle
acque di condensa estratte dal biogas, identificate con il E.E.R. 16.10.02 (Allegato 1);

che, pertanto, detta modifica non sostanziale di A.I.A. è volta ad aggiornare l’elenco dei rifiuti prodotti e
delle aree adibite a deposito temporaneo degli stessi presso l’impianto di recupero energetico del biogas
da discarica;

ACCERTATO  che in data 20/01/2023 con atto n. DET-AMB-2023-296 l’Unità Autorizzazioni Complesse ed
Energia  di  Arpae  Ferrara  ha  provveduto,  a  seguito  del  relativo  iter  istruttorio,  ad  autorizzare
l’aggiornamento dell’elenco rifiuti prodotti prevedendo tra essi le acque di condensa estratte dal biogas,
identificate con il codice E.E.R. 16.10.02 e l’aggiornamento delle relative prescrizioni  con sostituzione dei
relativi allegati al provvedimento autorizzatorio; 

VERIFICATO  CHE  l’aggiornamento  del  presente  provvedimento  non  necessita  della  indizione  di  una
Conferenza dei Servizi in quanto trattasi di modifica NON sostanziale per il mero recepimento dell’atto di
modifica, anch’essa non sostanziale, di A.I.A  rilasciato con atto n. DET-AMB-2023-296;

DATO ATTO che la premessa del presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA la documentazione agli atti;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae
n.  2022/162  del  22.12.2022,  alla  sottoscritta  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di
Ferrara compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo; del 

DISPONE

per quanto indicato in narrativa di

1)  autorizzare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  387/2003  e  della  L.R.  26/2004,  la  modifica  NON  sostanziale
dell'Autorizzazione Unica n.  24011 del 02/08/2011 e  successive modifiche, come da istanza  presentata
dalla  Società  Marcopolo Engineering SpA  con sede legale in Comune di Borgo San Dalmazzo (CN) – Via XI
Settembre,  37  -  12011, ( C.F.  BRTNTN53R25I512H  e  P.IVA  02090330040),  riguardante  l’aggiornamento
dell’elenco dei rifiuti prodotti e delle aree adibite a deposito temporaneo degli stessi presso l’impianto di
recupero energetico del biogas da discarica;



2)  dichiarare che  il  provvedimento  di  modifica  non  sostanziale  di  A.I.A.  n.  DET-AMB-2023-296  del
20/01/2023  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  unitamente  agli  allegati  al
medesimo (  ALLEGATI 1, 2, 3 e 4);  
3)  stabilire che restano valide le condizioni e prescrizioni contenute negli atti n. 24011 del 02/08/2011 e
successive modifiche e DET-AMB-2018-2828 del 05/06/2018;

Si dà atto che la Società Marcopolo Engineering SpA, con l’istanza ha dichiarato di aver assolto all'imposto
di bollo al fine del rilascio del presente atto, con la marca da bollo numero identificativo 01210775035797
del 14/12/2022;

Il  presente provvedimento completo degli  allegati  viene trasmesso,  con successiva comunicazione,  alla
Società Marcopolo Engineering SpA,  al Comune di Jolanda di Savoia e al Dipartimento di Sanità Pubblica
dell’Ausl di Ferrara;

DICHIARA CHE
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte della
Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, Il titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile
del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui  all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono contenute  nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile
sul  sito istituzionale,  su  cui  è  possibile  anche acquisire  le  informazioni  di  cui  agli  artt.  12,  13  e 14 del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare dalla
realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società titolare dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  o,
in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di ricevimento dello
stesso.

Gabriella Dugoni

Dirigente del Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni di Ferrara - ARPAE Emilia Romagna

con firma digitale

ALLEGATI:
1) Provvedimento di A.I.A. n.  DET-AMB-2023-296 del 20/01/2023
2) Allegato Tecnico: Le Condizioni dell’AIA – Rev 1 – gennaio 2023
3) Allegato 1: Schema a Blocchi
4) Allegato 2: Planimetria generale e Emissioni in Atmosfera



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


